citrus

302. DECLAMATIO ERASMICA

citra causam idoneam, ciuem unum ademerit. Tibi no[n] nisi unius filij mors imputabitur, etiam si mater quoq[ue] & filiae, & sorores, & tota tribus huius necem fuerit imitata. Hic poterat, nisi feliciter cuenisset: quippe ubi summum Reip. periculum & uerteretur, & praeime-ri probabiliter posset. Venio nunc ad quartu[m] illud pre-sidium iudices, quod iste tutissimum, ac pen[e] inexpug-nabile iudicabat: unde ego illum ita deturbabo, ut non solu[m] sit no[n] habiturus, quo tyrannicidij & huius laudis arcem obtineat: ueru[m] uix etiam latebrani inuenturus, ubi temeritatis ac maleficij poenam effugiat, quo nimis rum intelligat, quam non inimice, non curiose (ut aie-bat) secum agam: ut quum possum in crimen ac poenam uocare, sat babeam ab honore non promerito secluder-e. Ait sibi deberi premium, uel hoc uno nomine, quod inuenient occiderit, iam plusquam tyrannum, cum ty-rannidis paratum haeredem, etiam si hunc euentum dij no[n] dcdissent, ut senex ipse uitam abrumpet. O deplot-ratam impudentiam. Tu tibi premiu[m] peteres, si tyran-num suae furiæ non essent ultæ? Dij quid uis potius dede-rint, quam istuc quod tu fingis. Sed tamen fingamus in-terim oratione, quandoquidem id tuto licet: tametsi ad-solam mentione inborrescit animus. Tûne, inquam, os-cio filio, relitto sene uiuo, tyrannicide premium pete-re? An potius nec ipse supercesses, qui possis petere: nec esset resp[on]s[u]m dare posset? Nam tu aut exquisitis supo-glicijs exanimareris, aut in extremis Orcadis exul das

Nitesceres: nos pro tyranno iam immanissimum carnificem patremur: Et tuum caput ubi nunc; terrarum latitares, diris imprecationibus deuoueremus, qui nos tua incogititia, uel precipiti magis lucri cupiditate instantiam malorum tempestatem coniecisses. Sed re filius erat tyrannus (inquis) patri praeter inane nomen nihil erat reliquum. Quid ego audio: duos igitur bac ciuitas tyrannos alebat? Nam de patre nemo unquam dubitauit, quin tyranni uocabulum mereretur. Quando autem antehac unquam fando auditum est, duos una in ciuitate sedisse tyrannos? id quod magis etiam natura reputavit, quam eodem in corpore gemina capita. In iisdem aluearibus duose reges pariter non frument. In armentis taurus tauru cedere cogitur. In iisdem lustris non connue nit duobus inter se leonibus: Et tyrannus (quo nullum animal effratus) parem in eadem urbe patitur: Non uides necessario fieri, ut e duobus, aut alter alterum oppugnet, aut alter alteri cedat? Vtrum tu fuisse manus in patre, an in filio? Si iuuenis aduersus senem obtinebat tyrannidem, quid a Repub. premium postulas? Tyranni partes adiuuisti, non Reip. Sin patri ceperit: quid tandem illum uocare potes, nisi tyranni uel prefectum, aut satellitem? Quandoquidem seniori tyrannicam appellationem ne tu quidem audes detrahere. Verum ut quo modo tyrannidem omnem in adolescentem oratione deriuares, quam multa tu quidem non ex re, sed pro causa tua commoditate cominiscebaris? Ceterum quid in
 bis

304 DECLAMATIO ERASMICA

bis configendis decori, quod in personis situm est, nullam habuisti rationem? Sic enim (ut memini) inducebas in fabulam senem iam etate mitem, et qui omnem tyrannidis acerbitatem ob senectam exuisset: non secus atque mala, que natura acerba tempore mitescunt, et in aliis abeunt succum. Porro iuuenem ferocem, illo insolum gerentem tyrannidem, iamque patri uino succendentem. Priuatus paterfamilias non fert filium se uino successorem: et tu uis istuc credi in tyranno? Ille non sinit ullum est liberis rem domesticam ex animi sui libidine moderari: et tyrannus se ueluti abdicans imperio, negotium omne in adolescentem reiecerat? Non dubito, quin et ipse uideris, quam dura sint ista, et quam a communisensu abhorrentia. Verum quid faceres, nisi tales personae induxisses, cxitum inuenire tragedia tua non poterat? Quaeso te, an unquam auditum est tyrannum etate mitescere? Quando tu desines ea que sunt priuatorum, que bonorum principum, tyrannis tribueres? Ut eodem igni cera mollescit, limus durescit: ita etiam plerique redduntur mitiores ac temperantiores, tyrannus magis exasperatur. Ut tempus nonnullis pomis amaritudinem adimit, ut uinis nonnullis acorem concitat: itidem tyrannus non adimit sauitiam etas, sed exaggerat. Vis ipsissimam tyrannici ingenij tibi demonstrem imaginem? Spinam cogita, que quo magis serfescit, eo pungit acrius. Echinos cogita, qui quo plus habent etatis, hoc testa sunt asperiore. Vulgaribus in genijs

genijs fortasse nonnulla uitia senecta uel detrahit, uel
certe mitigat, etiam si plura irritat, nonnulla parit. At
tyrannorū mentibus ad scelus, ad crudelitatem natis,
scelere & immanitate imbutis atq; educatis, præter ut
tiorum omnium incrementum adferre senecta quid po
test? Nisi forte libidinē adimit? Quanquam ista tyran
nidis quantula tandem est portio? Scd esto fuerit sane
propter etatem ad uoluptates segmior, uerum erat fa
stidiosior: unde fit, ut imbecillior sit ad coitum, ad rap
tam axidior. Fortasse pauciores huic execabātur cōphe
bi, sed insigniores. Pauciores producebantur uirgines,
sed exquisitiores. Q[uo]d nō autem & plures? uidelicet
quo senile fastidiū optione, & uarietate uinceret. Hoc
ita esse, quot ego tibi testes citare possem, qui quo nobi
liores sunt, quo fortuna præstatiōres habēt liberos, hoc
magis cīs à flagitiosissimi senis cupiditate metuebant.
An tu putas unā cū uiribus senescere libidinem? Mul
to secus habet. Imò quantum etas improborum homi
num facultati detrahit, tantū adjicit cupiditati. Quan
quam tyrannicum animum his in rebus non tam uolu
ptatis usus capit, quam nostra delectat contumelia. Ut
frigeat in sene tyranno Venus, certe feruet uigetq; ma
litia, seuitia, nocendi libido. Postremo totum illud ui
tiorum agmen, quæ propria tyrannorum sunt, cupidis
tas, rapacitas, improbitas, impudentia, impietas, iracun
dia, violentia, impotentia, suspicio, fraus, perfidia, cru
delitas, implacabilitas, immanitas, periurium, (Quid an

tem oportet omnia commemorare nobis omnibus scis
 nimium nota? horum inquam nullū non etate fit acer-
 bius, propterea quod iuventa nonnunquam naturæ bo-
 nitate uincitur: præterea quedam mala nondum didi-
 cit: at senecta, si quid pudoris, si quid humanitatis, si
 quid melioris ingenij à natura insitū est, id omne mul-
 to ac diuturno flagitorum usu penitus exuit, & pror-
 sum in inumanissimam quandam feram abiit. Id ita eue-
 nisse, judices, in execratisimo illo sene, quid ego coner-
 argumentis docere, quem suacuique memoria abunde sa-
 tis exemplum suppeditet? Quod si iuuenis se se gerebat
 insolentius, uidelicet patris abutens imperio: num tu
 hunc continuo tyranni nomine donabis? Ergo ex eas-
 dem tyrannide sexcentos tyrannos facile reddideris.
 Nam quis est omnino in tyranni familia, uel extremum
 mancipium, qui non ipse penè tyranno sit ferocior, uio-
 lenior, sceleratior? Filius, inquit, emolumentis imperij
 potiebatur: patri præter nomen nihil cessit. Quasi uer-
 ro non sit istuc omni tyrannidi commune. Longe minis-
 ma fructuum pars, qui solent ex tyrannide capi, ad ipsi-
 sum redunt tyramnum. Quemadmodum in latrocinitate
 fieri consuevit: præda cōmuniter in omnes distribui-
 tur, uel in eos potius quoru opera capiuntur. Alioqui
 non cohæredit cohors illa scelerata: nisi dux ille, quis
 quis fuerit, plus etiam permittat suis, quam sibi ipsi. Sor-
 lum nomē sibi proprie uendicat. Et in nullos est tyran-
 aus indulgentior, quam in scelerum ministros: quippe
 quorū

quorum opera sentiat suum imperium contineri. Proinde sub unius umbra satelles omnis, omnis minister, familiares, ieno, Tyrannidem quandam in ciues exercet. Ridicule fecero, si hoc quoque concr argumentatione probare, judices. Vidimus, sensimus, experti sumus, nisi forte tam diutine calamitatis memoriam, tam pauculi dies obliterauerunt. Neque enim esset res usque adeo misera tyrannis, si unius modo foret toleranda violentia, Quot ferendi latrones, quot sacrilegi, quot ex extrema barbarie aduenae, feris quam hominibus similliores? Neque defunt, qui se simulcent apud tyrannum sceleribus suis gratiam promeritos esse, quo nimirum hoc nomine meritantur a ciuibus. Horum igitur unumquemlibet tyrannum appellabis, et pro quolibet occiso tyrannicide primum petes? Non in tantum omnem exues pudorem opinor. Sed pater etate fessus, omnem dominatum in filium transstulerat, quicquid tyrannicum in urbe gerebatur, id iuuenis violentia committebatur. Sed istuc quantum absit ab imagine ueri, quis tam cæcus, ut non videat? quis tam obliuiosus, ut non possit experimento reflectere? Ego tibi complures nominare satellites possim filio insolentiores. Ad hæc, uerissimum est nullius insolentiam minus approbasse senem quam filij, uel quod odit omnem tyrannidis affectatorem omnis tyranus, uel quod intelligit ex illius facinoribus longe plus inuidiae, odijque sibi conflari (Callidissimi autem tyranni est, eatus legitimum imitari regnum, quatenus

obtineri tyrannis posse) uel quod pater etiam pessimus, tamen liberorum nonnihil offenditur uitijs, & ad crudelitatis ministeria alienis quam suis uti manuit. Quod si clam patre rapinas, raptus, atq; id genus facinora designabat filius, profecto non tyrannū agebat, sed insolentem satellitem. Sin approbante patre, quas siq; per illum exerceente tyrannidem, utri tandem parerat imputari commissa, huic per quem grecabantur, an ei cuius autoritate arbitrioq; fiebant? Nō arbitror obscurum, quin huic cui in manu erat nutu ne fierent uertare. Quid autem non agunt per alios tyranni? Nam ipsi quidem neq; pueros emasculant, neq; uirgines abripiunt, neq; prescribunt, neq; bona diripiunt, neq; pba na diffoliant, neq; hereditatibus manum injiciunt, neq; compilant ararium, neq; tormentis excruciant, neque quenquam iugulant, neq; armis uicos expugnant: neq; incendunt villas. Totum hunc tyrannicum ludum per ministros exercent. In unum tamen tyrannici nominis inuidia competit, in unum occidendum lex praeium instituit, in unum stringendi ferri ius facit, illos sue cognitioni rescruat. Quorum ut quisq; sua opera tyranno profuit, ita aliud atq; aliud uocabulum imponi potest, certe tyranni uocabulum nemini congruit, nisi unde illi, sub cuius ueluti clypeo, tota illa perniciofissimorum hominum colluices latitat. Arbitror uobis, judices, per numero auditū esse, id quod eleganter à doctissimis viris est scriptum, tyrannis nō longas modo, uerum eti-

am plurimas esse manus plurimos oculos, eosq; acerri
mos: plurimas aures, easq; longissimas. Omnino prodigiosum quoddam est animal tyrannus, multoq; Tytar
nibus illis Briareo & Encelado portentosius, centenis
capitibus, centenis linguis, centenis manibus, pedibus,
que. Quot enim habet scelerum ministros, totidem ha-
bere membra uidetur. Atq; ut ex membris corpus, ita
tyrannis ex buiūmodi constat ministris. Verum ut il-
lud quod corpus appellatur nihil est aliud, quam quid-
dam omnibus ex membris aggregatum, ita in tyranni
de unum quippiam est, quod neq; pes sit, neque manus,
nec ullum aliud membrum, contineat autem uniuersa-
at ita contineat, ut ab ijs possit separari, idq; tyrannus
uocatur. Proinde exaggra quantumlibet iuuenis info-
lentiam, violentiamq;, prefectum arcis uoces licet,
oculum nomines licet, aut si manus dextram: aut si ne
id quidem facis, precipuum tyranni caput dicas lice-
bit: Tyrannum certe uocare nequaquam potes. Vnum
enim illud portentum tyranni nomine censet, cuius au-
toritate tituloq; cuncta hæc membra uelut animantur:
idq; unum forti ciui permittit occidere. Non uult te in
oculū aliquem inuolare: non finit ut caput aliquod am-
putes, ne tale quiddam euemiat, quod de Lernæa hydra
fabulantur poetæ, ut pro uno capite refecto, duo pesti-
lentiora subnascantur: pro uno excusso oculo, plures
acriores succedat: pro una rescissa dextera, multæ ro-
bustiores subpullulat: unius uite te dominū, arbitrum,

310 DECLAMATIO ERASMICA

que constituit, qui sibi sit ausus tyranni vindicare non
men: quo sublato futurum sit ut membra reliqua quasi
destituta spiritu, emoriantur, aut certe sanentur. At qd
ego tecum iam accuratis argumentationibus ago? Pos
sum illico tuis te uerbis reuincere, ac ueluti tuo te la
queo capere. Inuenem paulo ante magnum patris fa
tellitem nominabis. Non inficiabere. Rursum alio loco
dicebas omnem tyrannidem occupasse filium: solius ap
pellationis bonorum cessisse. Qui conuenit eundem et
satellitem, et tyrannū appellari? Tum si cessit, non igi
tur usurpauit tyranni nomen. Contractus autē uerbis
aut rati sunt, aut resceduntur. Lex hac tecum formula
contraxit: si quis tyrannum occiderit, premium ferat.
Quid tu mibi iuuenis flagitia cōmemora? Id te lex uo
luit occidere, quodcunq; illud esset animal, quod tyran
nus diceretur. Magnum (ut ipse fateris) satellitem occi
disti, non tyrannum: quid tibi cum lege rei est? At rem,
inquis, legis sequutus sum, non syllabus: eum interfeci,
qui caput erat tyrannidis, paratus hæres paterni do
minatus: libertatem peperi, scrututem sustuli: hoc lex
sensit, huius rei auctori premium p̄fstituit. Satellitem,
inquam, occidisti, nihil moror quantū, quam grauem,
quam ferocem, quam scelerum: satellitem tamen occi
disti tyrannidis, non caput: aut si caput, unum ē plurim
bus. Sed hac omnia tibi ex animi sententia largiamur:
sucrit sancte res tota tyrannidis filius: pater nihil nisi uo
cabulum quoddam invane tyranni: quemadmodum in fa
bulis

bulis habetur, Echo nymphā, nihil aliud quām meram
 quandam fuisse uocem sine corpore. Qui tibi licuit in
 re tanta, à uerbis legis discedere? præsertim ita diluci-
 dis, ut perspicuum magis nihil esse posse, & commen-
 titiam interpretationem domi tuæ natam in iudicium
 adferre? Ego iudices, nullum in Rem publicam exem-
 plum perniciosius induci posse iudico, quām si consue-
 scant homines calumniosi à præscripto legum recede-
 re: & interpretamento, quod ad prætexendum facinus
 quisq; suum maxime idoneum comminisci queat, id iu-
 dicibus obijcere. Quis autem unquam meminit de le-
 gis sententia queri solere, nisi quum in scripto quid-
 dam apparet ambigue, obscure dictum: aut quum
 ex uerbis & cuncta absurditas quæpiam extitit, eaq;
 manifesta? In priore non cuiusvis commentum, sed iu-
 ris prudentium responfa, sed iudicium sententia recipi
 solet. In hoc posteriore, necessitas ipsa compellit ali-
 quantisper à legis uocibus deflectere: & equitatem
 iuris potius, quām uerba spectare. Duplex itaque peri-
 culum uidetis iudices: alterum ne superstitiosa cauilla-
 tione literarum legis ab eo quod lex spectauit abduca-
 mur: alterum ne passim à præscripto discedendo, leges
 omnes & iudiciorum religionem subuertamus. Quo-
 rum illud quidem multo leuius est: propterea quod uix
 tanquam accidat, ut legislator obscure quid uoluerit,
 explicuerit: aut absurdum quiddam exoriatur. Hoc
 multo periculofissimum, perniciosissimumq;. Etenim

312 DECLAMATIO ERASMICA

quæ tandem lex futura est, quā uersus calumnias, quo paenam effugiat, non facile posse aliquo commen-
to subuertere? Neq; quisq; nō elabetur ē iudicio uestro
nocens, nisi qui sit usquacadeo nullius ingenij, ut ne fruo
lam quidem aliquam commentatiunculam queat inue-
nire. Atq; ut cuiq; commodum erit, aut animi libido fer-
ret: ita profene iuuenem, pro Tyranno satellitem, pro
homicidio Tyrannicidium: & passim aliud pro alio in-
terpretabitur. Vesta interim iudices religio, uestrum
īusurandam, qua tandem ratione scrubabitur: quibus ne-
bil futurū est certi, quod in cognoscendo sequamini: ue-
rum ambiguas, diuersasq; litigatorū cōiecturas spectar-
re necessum erit? Ergo quū in omni causa maximopos-
re cauendū est, ne sine gravissima ratione à legis pre-
scripto discedatur: tū in hac non periculosum modo, ue-
rum etiā absurdissimū: quū legis uerbis nibil posse esse
dilucidius: sentētia nihil equis: interpretamēto quod
præter legis mentē inducitur, nihil pestilentius. An cōc-
dimus legis buius autorē usquacadeo infantem, & uer-
borum inopem fuisse, ut dicere nō potuerit: qui quouis
modo Tyrannidem sustulerit, huic premiū est, si modo
istbuc sensisset? Neq; uero fugit illum, totam tyrannidē
per satellites & prefectos exerceri solere, permultosq;
que in his esse uel Tyrannis ipsis sceleratores: atq; ut
ita dixerim, Tyrannicos magis, & omnino supplicio
digniores: nisi & omnium omnia ministrorum sceleres
Tyranno imputarentur. In unum tamen illum, qui hoc
nomine

nomine censetur, tibi ferro grassandi facultas data est.
 In reliquos non tibi permittitur idem: nā quod illos uita dignos iudicet lex, sed quod unius cæde totā tyrannidem tolli uelit, non multorum cæde reddi duriorem.
 Tuū erat legi simpliciter parere: neq; eius uerba quas si plumbeam quandam regulam ad tuum facinus acommodare, ueram ad illius prescriptum factorū tuorum rationem instituere. Presertim in hoc exemplo, quo non aliud potest admitti pestilentius, ut ex legis arbitraria interpretatione, quē uelis interficiendi tibi pro tua libidine licentiā sumas. Non illud hic spectandum, iudices, quām iniuis Recipub. sit, qui occisus est, quām maiore etiam suppicio dignus: uerum id etiam atq; etiam perpendere oportet, exemplum præter leges iugulandi homines, semel in ciuitatem receptum, semel uestris sententijs approbatū, deniq; præmio compensatum, quo tandem licentiae sit processurum. Quod sit e sibi in tyranni filiū licere uoluit, hoc aliis sibi uulet in ditissimum quenq; ciuium licere. Quisquis pauper à locuplete contumelia afficietur, protinus tyrannum cum appellabit, & ueneno aut ferro adorietur. Postremo si cui magistratus non placebit, si cui iudex erit iniuis, non dubitabit ē medio tollere. Porro ad facinoris defensionem, Sophistam quempiam aut sycophantam consulit (si ipse ingenio stupidiore fuerit) & nouam legis interpretationem uobis adducet: dicet nil aliud sensisse legislatorem, quām ut huiusmodi ciuium